
diário oficial Nº 35.164  81Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

PÚBLICA E PERÍCIA CRIMINAL para servidores da POLÍCIA CIENTÍFICA DO 
PARÁ - PCEPA”, que tem como vigência inicial em 06/09/2022 e vigência 
final em 06/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 20 de OUTUBRO de 2022.
*Republicado por haver incorreções no DOE de nº 35.160, do dia 24 de 
outubro de 2022, Protocolo de nº 867245.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 868158
PORTARIA Nº 315/2022 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR, Médi-
co Legista, matrícula nº 5205255/1, e como suplente o servidor MARCELO 
AYAN FERREIRA, Coordenador de Perícia do Vivo, matrícula nº 54180325, 
do Termo de Cooperação Técnica n° 002/2022, celebrado com a Faculdade 
de Medicina da UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - FMUSP, o qual tem como 
objeto “promover a mútua cooperação técnico-científica entre os partíci-
pes com vistas à execução de Estudo intitulado: investigação do uso de 
álcool e drogas ilícitas entre vítimas de mortes violentas: estudo de base 
populacional sobre a relação entre o consumo de substâncias e mortes por 
causas externas nas cinco regiões do Brasil”, que tem como vigência inicial 
em 24/03/2022 e vigência final em 23/03/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 25 de OUTUBRO de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 868471
PORTARIA Nº 311/2022 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR, Médi-
co Legista, matrícula nº 5205255/1, e como suplente a servidora ADRIANE 
WOSNY GUIMARÃES, Médica Legista, matrícula nº 5417988/5, do Termo de 
Cooperação Técnica n° 004/2021, Celebrado com a Secretaria de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP, Polícia Civil do Estado do Pará - PC/PA, The 
Exodus Road - TER e a Polícia Cientifica do Pará – PCEPA, o qual tem como 
objeto “Estabelecer Cooperação entre as partes, a fim de desenvolver um 
programa local onde a TER irá fornecer treinamento e apoio aos agentes inte-
grantes do Sistema de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, 
no âmbito de suas competências para combater o tráfico humano, seja ele 
com finalidade de exploração sexual, exploração comercial e outros crimes 
relacionados ao tráfico humano no brasil, em especial estado do Pará”, que 
tem como vigência inicial em 11/05/2021 e vigência final em 10/05/2026.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 25 de OUTUBRO de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 868454

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 PAE nº 2022/796349 – Pregão Eletrônico nº 066/2022 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA  POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos au-
tos (PAE nº 2022/796349), bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 066/2022 – PCEPA, que tem como objeto a Contratação de 
pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados de limpeza, con-
servação e desinfecção, com fornecimento de mão de obra uniformizada, 
material de limpeza nos bens móveis e imóveis dos prédios da Polícia Cien-
tífica do Pará (PCEPA), Sede, Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
RESOLVE:
I – ADJUDICAR E HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 066/2022, 
por “GRUPO ÚNICO”, no qual foi consagrada vencedora à LIMPAR LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO LTDA (CNPJ sob o nº 08.775.721/0001-85), pela oferta 
de R$ 4.839.281,88 (quatro milhões oitocentos e trinta e nove mil duzen-
tos e oitenta e um reais e oitenta e oito centavos).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta Po-
lícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 25 de outubro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 868500

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 1844/ 2022 
STAEL REJANE SOUSA DA SILVA 
MATRÍCULA: 5233070/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 10/10/2022 a 17/10/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1822/ 2022 
ADRIANA QUINTILIANO DE BRITO 
MATRÍCULA: 5951969 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 05/09/2022 a 09/09/2022 
OBJETIVO: AUXILIAR NA AREA ADMINISTRATIVA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1720/ 2022 
HÉLIO ROBERTO GONÇALVES 
MATRÍCULA: 5745756/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 18 1/2 (Dezeoito e meia) PERÍODO: 23/08/2022 a 10/09/2022 
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2005/ 2022
FERNANDO DOUGLAS JARDIM SANTOS CIC: 468.203.882-68
MATRÍCULA: 54188040/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 28/09/2022 a 29/09/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍICA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 868312
PORTARIA n°. 2057/ 2022 
ROBERTO DE SOUSA ALEIXO
MATRÍCULA: 57217742 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 11/10/2022 a 12/10/2022 
OBJETIVO: AUXILIAR NECROPSIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2027/ 2022 
HÉLIO ROBERTO GONÇALVES 
MATRÍCULA: 5745756/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 01/10/2022 a 10/10/2022 
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2081/ 2022
GILSON RIBEIRO MAGALHÃES
MATRÍCULA: 59489761 
CARGO: Motorista
RITEL JORGE CARVALHO ALMEIDA 
MATRÍCULA: 57190558 
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 06/10/2022 a 07/10/2022 
OBJETIVO: TRANSLADO DE MATERIAL BIOLOGICO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 868317

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 307/22-GAB/DGPCP DE 19 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO  a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o  Processo 
n°2022/1327838.
R E S O L V E:
CONCEDER 10 dias  férias à  servidora  MÁRCIA CRISTIANE COSTA FER-
REIRA,  Gerente, matrícula n°5947345/2, no período de 01.11.2022 a 
10.11.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 19 de Outubro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 868140


